
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

                                         

SÚMULA Nº 032/2023 

 

30ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 04 DE MAIO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 29ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 02 de maio de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº 17.704 – Nomeia membros para compor o Conselho Municipal de Defesa dos Direitos 

da Pessoa Idosa – CMDDPI, em substituição. 

 

DECRETO Nº 17.705 – Cria e nomeia o Grupo Gestor Local do Programa de Acompanhamento e 

Monitoramento do Acesso e Permanência na escola de Pessoas com Deficiência 

Beneficiárias do Benefício de Prestação Continuada da Assistência Social – Programa 

BPC na Escola. 

 

DECRETO Nº 17.706 – Nomeia membros para compor o Conselho Consultivo do Parque Natural de 

Volta Redonda. 

 

DECRETO Nº 17.707 – Nomeia membros para compor o Conselho Consultivo do Parque Natural 

Municipal Fazenda Santa Cecília do Ingá. 

 

DECRETO Nº 17.708 – Nomeia membros para compor o Conselho Consultivo do Refúgio de Vida 

Silvestre Municipal Vale dos Puris. 

 

DECRETO Nº 17.712 – Nomeia, Fernando Cezar Lee Tavares, Secretário da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico e Turismo, para responder em substituição, a partir de 

08/5/23. 

 

DECRETO Nº 17.714 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 800.000,00 (oitocentos 

mil reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.715 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 2.250.000,00 (dois 

milhões duzentos e cinquenta mil reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei 

Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.716 – Nomeia, Vírginia Helena da Silva Pires, Secretária da Secretaria Municipal de 

Educação, para responder em substituição, a partir de 08/5/23.   

 

DECRETO Nº 17.717 – Abre Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil 

reais), em conformidade com a Lei Municipal nº 6.179. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Continuação. 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Continuação. 

 

DECRETO Nº 17.718 – Abre Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte 

mil reais), em conformidade a Lei Municipal nº 6.177. 

 

OFÍCIO Nº 322/23 – Responde ao Requerimento nº 052/23, de autoria do Vereador Welderson Sidney 

da Silva Teixeira, no qual requereu informações sobre tratamento de esgotos do Bairro 

VilaRica/Tiradentes. 

 

OFÍCIO Nº 327/23 – Responde ao Requerimento nº 053/23, de autoria do Vereador Walmir Vitor de 

Souza, no qual requereu informações sobre o equipamento móvel do CNAR. 

 

OFÍCIO Nº 328/23 – Responde ao Requerimento nº 050/23, de autoria do Vereador Rodrigo de Ávila 

Mendes, no qual requereu informações referentes ao Núcleo 161 no Vale Verde. 

 

OFÍCIO Nº 329/23 – Responde ao Requerimento nº 056/23, de autoria do Vereador Antônio Régio 

Gonçalves Dias, no qual solicitou informações sobre a situação da contratação dos 

Guardas sanitários de Saúde do Município. 

 

  

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I. 

 

 

MENSAGEM – Artigo 147 II do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 015/23 – Dispõe sobre as Diretrizes para a 

eleboração da Lei Orçamentária de 2024 e dá outras providências. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 063/23 – Institui a Política Municipal de Estímulo do Empreendedorismo da 

Pessoa Idosa e dá outras providências. 

Autor: Vereador Walmir Vítor de Souza 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 084/23 – Requer envio de ofício a Secretaria Municipal de Fazenda solicitando estudo de viabilidade 

para inclusão do SAAE no Programa de Recuperação Fiscal de Volta Redonda (REFIS). 

 

Nº 085/23 – Requer envio de ofício para a Secretaria Municipal de Saúde, Guarda Municipal e 

Coordenadoria de Prevenção as Drogas solicitando a realização de uma Campanha de 

Enfrentamento Contra o Uso da Droga Sintética K9. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

REQUERIMENTO – Continuação. 

 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 083/23 – Requer informações a respeito da Pedreira da Voldac. 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 1389/23 - Indica vistoria e providências quanto ao afundamento de aproximadamente 25m de 

asfalto, com risco de queda, na alameda 04, no Bairro Coqueiros. 

Nº 1390/23 - Indica poda de árvores que estão localizadas na praça da Rua E, no Bairro Coqueiros. 

Nº 1391/23 - Indica manutenção da iluminação no escadão localizado entre as Alamedas 06 e 07, no 

Bairro Coqueiros. 

Nº 1392/23 - Indica manutenção da iluminação pública nas Alamedas 06 e 07, no Bairro Coqueiros. 

Nº 1393/23 - Indica capina, roçada e limpeza na praça da Alameda 05, Bairro Coqueiros. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 981/23 – Indica reparo de calçada no Bairro Retiro. 

Nº 982/23 – Indica reparo no asfalto do Bairro Roma. 

Nº 983/23 – Indica os serviços de capina e roçada no Bairro São Carlos. 

Nº 984/23 – Indica troca de lâmpada no Bairro Minerlândia. 

Nº 985/23 – Indica troca de lâmpada no Bairro Ilha Parque. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 859/23 – Indica o recapeamento asfáltico na Rua Minho, no Bairro Retiro. 

Nº 860/23 – Indica o recapeamento asfáltico na Rua 60, no Bairro Sessenta. 

Nº 864/23 – Indica a troca de lâmpada na Rua C, em frente ao número 191, no Bairro Parque das Ilhas. 

Nº 867/23 – Indica a retirada de entulho na Rua Minho, em frente ao número 23, no Bairro Retiro. 

Nº 877/23 – Indica o recapeamento asfáltico na Rua Palmeiras, no Bairro Belmonte. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 355/23 – Indica troca de lâmpadas apagadas na Avenida Bahia em frente os números 3, 9 e 15. Vila 

da Cidadania 4 - Belmonte. 

Nº 403/23 – Indica poda de árvores em frente a escola municipal Carlos Sarkis, Bairro Coqueiros. 

Nº 404/23 – Indica poda de árvores na Rua Jorge Caetano Simonato em frente ao nº 519, Bairro 

Coqueiros. 

Nº 405/23 – Indica limpeza na Rua E em frente o nº667, Bairro Coqueiros. 

Nº 406/23 – Indica manutenção do escadão da Associação de Moradores próximo a Alameda 6 e 7, 

Bairro Coqueiros. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 1374/23 – Indica a restauração da Rua Visconde de Taunay, no Bairro São João. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 1068/23 – Indica capina e limpeza na Rua Vereador Audílio Carvalho França no Bairro Ponte Alta. 

Nº 1069/23 – Indica capina e limpeza na Rua A 1 no Bairro São Sebastião. 

Nº 1156/23 – Indica troca de lâmpada na rua 856 nº 31 no Bairro Jardim Tiradentes. 

Nº 1181/23 – Indica capina e limpeza no final da rua 5 de maio no Bairro Cailândia. 

Nº 1182/23 – Indica troca de lâmpada na rua Madressilvas nº 35 no Bairro Água Limpa. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 1367/23 – Indica troca de lâmpada na Rua Siqueira Campos, 79 no Bairro Água Limpa.. 

Nº 1397/23 – Indica retirada de Resíduo e a Desobstrução da via pública na Rua B, próximo à casa de 

nº 07, no Bairro Mariana Torres. 

Nº 1398/23 – Indica a Construção de Muro de contenção, na Rua B, próximo à casa de nº 07, no Bairro 

Mariana Torres. 

Nº 1399/23 – Indica revitalização da praça e do campo de grama sintética do Bairro São Sebastião. 

Nº 1400/23 – Indica capina, limpeza e revitalização dos brinquedos nas habitações “Minha Casa Minha 

Vida” do Bairro São Sebastião. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 270/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Goiás, próximo ao nº 262, no 

Bairro Retiro. 

Nº 271/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Grandes Lojas, próximo ao nº 

11, no Bairro Retiro. 

Nº 272/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Manchester, próximo ao nº 

560, no Bairro Jardim Europa. 

Nº 273/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Mauro Francisco Torres em 

frente ao nº 2160, no Bairro Candelária. 

 

 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

AUDÊNCIA PÚBLICA 

 

EM ATENDIMENTO AO REQUERIMENTO Nº 043/23, DE AUTORIA DO VEREADOR 

RAONE CASSIN MAIA FERREIRA COM A FINALIDADE DE DISCUTIR O TEMA: 

“AVALIAÇÃO DO TRANSPORTE COLETIVO NO MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA”, A 

REALIZAR-SE NO DIA 08/5/23, ÀS 19h30, NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

5 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 014/23 -  Altera a Lei nº 5.968/22 que dispõe sobre a obrigatoriedade de 

divulgação na internet da lista de espera de munícipes que aguardam por consultas, 

exames, intervenções cirúrgicas, medicamentos, vacinas e outros procedimentos médicos 

na rede pública municipal, instituições conveniadas e dá outras providências. 

                     Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 

PROJETO DE LEI Nº 029/23 – Dispõe sobre a proibição de se alimentar pombos urbanos no âmbito 

do Município de Volta Redonda e dá outras providências. 

                     Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI Nº 045/23 – Dispõe sobre denominar oficialmente o logradouro público, com o 

nome – Travessa José Rodrigues Filho – Pitão, localizada no acesso ao núcleo urbano no 

Bairro Vale Verde. 

Autor:  Vereador Rodrigo de Ávila Mendes 

 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 033/23 – Dispõe sobre a obrigatoriedade de conter informação sobre isenção 

de 50% no carnê de IPTU. 

                       Autor:  Vereador Paulo Roberto Costa Docca 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 03  de maio de 2023. 

 

  

 

 

                                       AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


